SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL

I - Ficam instituídos os seguintes Salários Mínimos Profissionais em 1º de Março de 2022 :

a) R$ 1.601,78 (Um mil e seiscentos e dois reais) para os empregados em geral;

b) R$ 1.593,53 (Um mil e quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e três centavos) para os empregados
que exerçam as funções de office-boy e os encarregados de serviço de limpeza.

c) R$ 1.593,53 (Um mil e quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e três centavos) para os empregados
contratados sem experiência anterior no ramo de veículos, peças e acessórios para veículos durante os primeiros 90
(noventa) dias de contrato. 

 

II - Ficam instituídos os seguintes Salários Mínimos Profissionais em 1º de Março de 2023 :

a) R$ 1.690,00 (Um mil e seiscentos e noventa reais) para os empregados em geral;

b) R$ 1.681,00 (Um mil e seiscentos e oitenta e um reais) para os empregados que exerçam as funções de office-
boy e os encarregados de serviço de limpeza.

c) R$ 1.681,00 (Um mil e seiscentos e oitenta e um reais) para os empregados contratados sem experiência
anterior no ramo de veículos, peças e acessórios para veículos durante os primeiros 90 (noventa) dias de contrato;

d) Jovem Aprendiz: Salário Mínimo Nacional, proporcional a jornada de trabalho.